
 ORIGINALE 

 

      
 

Codice Ente 10341 

                                                                 
DELIBERAZIONE N. 95 del 27.10.2022 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Adozione  del  programma  triennale ed elenco annuale opere pubbliche 
2023/2025.          
 
 

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore 21.15 nella Sala delle 
adunanze previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si sono riuniti  i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 

  

Nominativo Carica Presente/Assente 

1. – TELÒ GIANANDREA SINDACO Presente 

2. – PADERNO FEDERICA ASSESSORE Presente 

3. – SAVOLDINI MANUELA ASSESSORE Presente 

4. - PELATI IVAN ASSESSORE Assente 

5. - MAGRI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

  Totale  Presenti 
Totale Assenti 

 

 
 

  4 
  1 
 

 

Riconosciuto il numero legale dei presenti il sig. Gianandrea Telò assume la Presidenza nella sua 
qualità di SINDACO. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Caterina Barni, che provvede alla 
redazione del presente verbale.  

COMUNE DI LOGRATO 
Provincia di Brescia 



 

 

PROPOSTA N. 140 

OGGETTO: Adozione  del  programma  triennale ed elenco annuale opere pubbliche 
2023/2025.          

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- L’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, ai sensi del quale le amministrazioni 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio … il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- Il Decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 Gennaio 2018, n. 14 che definisce, in 
base a quanto previsto dal Codice degli appalti, le procedure con cui le Amministrazioni 
aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori pubblici ed i relativi elenchi ed 
aggiornamenti annuali; 

ATTESO CHE il Decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 Gennaio 2018, n. 14 prevede 
in particolare che: 

- il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del committente; 

- le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro 
trenta giorni dalla pubblicazione; 

- l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avvenga entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto 
previsto dalle norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 
enti; 

- la pubblicazione avvenga in formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 
21, comma 7, e 29 del codice degli appalti. 

RIBADITO CHE per assolvere alle predette procedure di adozione – disposte dal comma 5, 
dell’art. 5 del DM n. 14 del 2018 – è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia 
adottata dalla Giunta, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per consentire la presentazione di 
eventuali osservazioni; 



 

 

ATTESO che la programmazione sarà, quindi, approvata in Consiglio entro i termini previsti dal 
regolamento di contabilità, ma non oltre 60 giorni dalla prima pubblicazione; 

CONSIDERATO CHE il termine massimo di 60 giorni intercorrente tra l’adozione e 
l’approvazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, previsto dal 
D.M. 14/2018, non sia perentorio, come confermato dalla Dottrina nonché dalle interpretazioni 
fornite da Arconet;  

RILEVATO CHE secondo quanto previsto dall’art. 21 comma 7 D. Lgs. 50/2016 la 
pubblicazione del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, con gli 
schemi tipo di cui al sopra citato D.M., deve avvenire: 

- sul sito informatico dell’Amministrazione aggiudicatrice; 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture (Mit); 

- sul sito informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

ATTESO QUINDI che il programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale verrà 
inserito nella nota di aggiornamento del DUP  e precisamente nella sezione operativa che 
contiene proprio gli elementi ed i documenti programmatori del triennio; 

DEFINITI e quantificati i fabbisogni e le esigenze della collettività che possono essere 
soddisfatti nell’arco del triennio 2023/2025 con l’esecuzione di lavori od opere pubbliche, atte a 
migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture ed incrementare la 
qualità della vita oltre a garantire livelli di efficienza e di efficacia ed economicità negli interventi 
programmati in risposta alle necessità ed esigenze dei cittadini in termini di funzionalità e 
sicurezza; 

VERIFICATA la fattibilità tecnica ed economica degli interventi inseriti nel programma; 

VERIFICATE, in collaborazione con il Responsabile del Servizio Finanziario, le modalità di 
finanziamento delle opere inserite nel programma; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 3 comma 14 del Decreto del Ministero delle 
infrastrutture del 16 Gennaio 2018, n. 14, ciascuna amministrazione individua nell’ambito della 
propria organizzazione, la struttura ed il soggetto referente per le redazione del programma 
triennale delle opere pubbliche il quale, riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai 
RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione e provvede ad 
accreditarsi presso gli appositi siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice degli 
appalti;  

ESAMINATI gli schemi di programma triennale 2022/2024 ed elenco annuale 2022 redatti dal 
Responsabile della struttura competente sulle schede tipo di cui al D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, 
composto dai seguenti documenti, di cui alla Allegato A: 

·  Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 



 

 

·  Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

·  Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

·  Scheda D – Elenco degli interventi del Programma; 

·  Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

·  Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

CONSIDERATO che in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e su quelle che 
saranno trasferite legate alla Legge Finanziaria, l’incertezza sugli effettivi trasferimenti e risorse 
regionali in materia di investimenti, la mancata definizione degli interventi comunitari e dei fondi 
strutturali) il programma triennale e l’elenco dei lavori pubblici deve inevitabilmente intendersi 
strumento flessibile soggetto ad eventuali variazioni; 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 , n. 14 
recante Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

RITENUTO opportuno in applicazione delle norme sopra citate, adottare lo schema di 
programma triennale 2022/2024 dei lavori pubblici e l’elenco annuale 2022 dei lavori di 
competenza di questo ente; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) di adottare lo schema del programma triennale dei LL.PP. relativo agli anni 2023/2025 e 
dell’elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle schede, di cui all’allegato A, denominate 
“A”, “B”, “C”, “D”, E “” ed “F” allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
ove risultano individuati gli interventi necessari al soddisfacimento dei fabbisogni emersi per il 
triennio 2023/2025; 



 

 

3) di dare atto che nel presente programma non risultano previsti interventi da realizzarsi 
con utilizzo di specifica alienazione di immobili a favore dell’appaltatore di cui all’art. 21, comma 
5, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

4) di dare atto che lo schema del programma triennale 2023/2025 dei LL.PP. e dell’elenco 
annuale 2022 allegato alla presente dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per i 
prossimi 30 giorni durante i quali potranno essere prodotte osservazioni; 

5) di dare atto che lo schema del programma triennale 2023/2025 dei LL.PP. e dell’elenco 
annuale 2022, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle 
infrastrutture del 16 Gennaio 2018, n. 14 saranno pubblicati altresì su: 

- in formato open data sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente nelle 
sezioni: Disposizioni generali – atti generali – documenti di programmazione strategico 
gestionale – atti relativi alla programmazione di lavori opere, servizi e forniture;    

6) di dare atto, altresì, che secondo quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 21 
comma 7 e 29 del D. Lgs. 50/2016 la pubblicazione del programma triennale delle opere 
pubbliche e dell’elenco annuale, con gli schemi tipo di cui al sopra citato D.M., deve avvenire 
oltre che sul sito informatico dell’Amministrazione aggiudicatrice anche su: 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture (Mit); 

7) sul sito informatico dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

8) di dare atto che il presente programma sarà inserito quale parte integrante e sostanziale 
nella sezione operativa del predisponendo DUP 2023/2025 e sarà approvato dal Consiglio 
Comunale unitamente al Bilancio di Previsione e di seguito trasmesso all’Osservatorio Regionale 
dei Lavori Pubblici; 

9) di dare atto che il presente programma triennale 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dei 
lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione da parte 
dell’organo competente, fermo restando che anche le modifiche sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice. 

10)  di dare atto che in assenza di elementi certi (incertezze sulle risorse proprie e su quelle 
che saranno trasferite legate alla legge Finanziaria, l’incertezza sugli effetti trasferimenti e risorse 
regionali in materia di investimenti, la mancata definizione degli interventi comunitari e fondi 
strumentali) il programma triennale e l’elenco dei lavori pubblici deve intendersi strumento 
flessibile soggetto ad eventuali variazioni”; 

11)  di individuare quale Referente, ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto del Ministero 
delle infrastrutture del 16 Gennaio 2018, n. 14 il Responsabile dell’area tecnica Arch. Bruno 
Foresti; 

12)  di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 



 

 

Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni; 

Successivamente, ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, 
onde procedere celermente con l'attuazione dei programmi previsti in bilancio;  

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli unanimi, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000.  

 

 Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE 
                        Gianandrea Telò 

 
IL  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Caterina Barni 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modificazioni e integrazioni 
 


		2022-10-28T11:51:24+0200
	I approve the document


		2022-10-28T11:34:03+0200
	I approve the document




